CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
    Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº 34/2023

Requerimento Informações
referentes aos Contratos
Ativos pela Prefeitura
Municipal de Araçariguama.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, com base na Lei de Acesso à
Informação (Lei nº 12.527/2011) informações referentes aos Contratos
Ativos pela Prefeitura Municipal de Araçariguama.

J U S T I F I C A T I VA

Considerando a importância do princípio da transparência na
administração pública, conforme estabelecido na Lei de Acesso à
Informação, solicito as seguintes informações:

1- Todos os Contratos Ativos: Requeremos a disponibilização de
todos os contratos ativos celebrados pela Prefeitura Municipal,
incluindo, mas não se limitando a, contratos de prestação de
serviços, fornecimento de bens, obras e outros, com identificação
clara das partes envolvidas, objeto, valor, prazo de vigência e
eventuais aditivos.

Esta solicitação fundamenta-se na Lei de Acesso à Informação (Lei nº
12.527/2011), que estabelece a obrigatoriedade de disponibilização de
informações de interesse público, promovendo a transparência e
permitindo o adequado acompanhamento e fiscalização por parte dos
órgãos competentes e da sociedade.

Observação sobre o Portal da Transparência: Cumpre mencionar que o
Portal da Transparência do Município, conforme evidenciado por

                CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
    Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

imagem anexa a este requerimento, encontra-se desatualizado. Esta
situação prejudica a efetiva aplicação da legislação de acesso à
informação e impede a população e os representantes legais de
realizarem uma fiscalização eficaz das ações do Poder Executivo
Municipal.

Diante do exposto, reforçamos a necessidade de disponibilização
imediata e completa das informações solicitadas, conforme previsto na
Lei de Acesso à Informação, e solicitamos que sejam adotadas as
providências cabíveis para a regularização e atualização do Portal da
Transparência.

Colocamo-nos à disposição para colaborar com a obtenção desses dados,
se necessário, e reiteramos nosso compromisso com a transparência e o
interesse público.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 04 de dezembro de 2023.

NADIVAN FERREIRA MAIA – ALEMÃO
VEREADOR

                CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
    Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78534AYY79U4W823
		2023-12-04T11:25:48-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-12-04T11:25:48-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-12-04T11:25:48-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura